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Til lovforslag nr. L 177. Skriftlig fremsættelse (27. januar 2000) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Herved tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om tilskud tilfremme af innova~ 

tion, forskning og udvikling m.v. i fødevare-, 
jordbrugs- og fiskerisektoren (Innovationslo- 
ven) 

(Lovforslag nr. L 177). 

Lovforslaget skal fremme fødevare-, jord- 
brugs- og fiskerisektorernes innovations- forsk- 
nings-, og udviklingsindsats med henblik på at 
styrke grundlaget for at leve op til fremtidens 
konkurrencebetingelser. 

Siden produktudviklingslovens vedtagelse for 
10 år siden er fokus i højere grad blevet rettet 
mod international konkurrence, produkt- og 
markedsudvikling, kvalitet, miljø, økologi, ny 
teknologi, fødevaresikkerhed, forbrugerinteres- 
ser mv. Samtidig har strukturudviklingen - her- 
under fusioner i mejeri- og slagterisektoren - 
medført yderligere koncentration af bl.a. innova- 
tionskapacitet hos relativt få virksomheder. 

Med forslaget til innovationslov, der afløser 
produktudviklingsloven, tilsigtes en mere mål- 
rettet lov, der tager højde for den nævnte struk- 
turudvikling, og som kan støtte udviklingen i ret- 
ning af at leve op til de nye konkurrenceparame- 
tre. 

Hovedpunkterne i lovforslaget er følgende: 
Loven skal i et offentligt-privat samspil 
styrke grundlaget for udviklingen af 
virksomhedernes innovationspotentiale. 
Loven målrettes mod særligt prioriterede 
områder som fx arbejdsmiljø, fødevare- og 
ernæringssikkerhed, økologi og dyrevel- 
færd, og der lægges øget vægt på imøde- 
kommelse af forbrugerinteresser. Desuden 
vil der blive fokuseret på dokumentation og 

sporbarhed med henblik på at udvikle de 
nævnte områder som salgsparametre. 
Ordningen målrettes mod innovation og ud- 
vikling i navnlig små- og mellemstore virk- 
somheder, idet disse virksomheder kun har 
begrænsede økonomiske muligheder for at 
gennemføre disse aktiviteter på egen hånd. 
Hensigten er desuden at prioritere innovati- 
ons- og udviklingsprojekter, der indebærer 
samarbejde i netværk - fx partnerskab eller 
netværk mellem kombinationer af forskelli- 
ge typer af virksomheder, offentlige og pri- 
vate institutioner, brancheforeninger m.v. 
Dette vil bidrage til at styrke samarbejdet 
mellem virksomhederne på en række cen- 
trale områder samt styrke formidlingen af 
viden fra forskningsinstitutioner til bedrif- 
terne og virksomhederne. 
Fødevareministeren bemyndiges til af egen 
drift at iværksætte særlige initiativer for at 
styrke innovationsindsatsen. Formålet er at 
give ministeren mulighed for at iværksætte 
initiativer inden for lovens område, når der 
konstateres eller opstår behov for innovati- 
on, forskning og udvikling på særlige områ- 
der. 
Som konsekvens af den øgede vægt på for- 
brugerinteresser foreslås det, at bl.a. For- 
brugerrådet repræsenteres i det bevilgende 
udvalg for forarbejdningssektoren (innova- 

, tionsudvalget). 
홢 Innovationsudvalget får rådgivende status 

over for fødevareministeren, for så vidt an- 
går fødevaresektorens udvikling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 


